[image: image1.jpg]

                АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                                «СОСНОГОРСК»

   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА                                                                                   МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   РАЙОНСА

                 «СОСНОГОРСК»                                                                                                                 АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

от    «18» июня 2015                                                                                №  914
               г. Сосногорск
Об утверждении

Комплекса мер, направленных на выполнение плана мероприятий на 2015-2020 годы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей
              Руководствуясь  распоряжением  Правительства Российской Федерации от 24.04.2015 № 729-р «Об утверждении плана мероприятий на 2015-2020 годы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей», распоряжением Правительства Республики Коми от 15.04.2015 № 134-р «Об одобрении Концепции развития дополнительного образования детей в Республике Коми на период до 2020 года», во исполнение постановления администрации муниципального района «Сосногорск» от 28.05.2015 № 648 «Об утверждении Плана мероприятий администрации муниципального района «Сосногорск» по реализации в 2015 году основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 4 декабря 2014 года», в целях обеспечения развития дополнительного образования детей на территории муниципального образования муниципального района «Сосногорск», Администрация муниципального района «Сосногорск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Комплекс мер, направленных на выполнение плана мероприятий на 2015-2020 годы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей  согласно приложению к настоящему постановлению.
2.    Определить Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск» уполномоченным органом исполнительной власти по организации и проведению мероприятий по развитию дополнительного образования детей на территории муниципального образования муниципального района «Сосногорск»   2015-2020 годах.

3.шОсуществлять финансирование мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей, проживающих на территории муниципального района «Сосногорск», за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района «Сосногорск» на соответствующий финансовый год и плановый период.

         4.  Обеспечить проведение мероприятий, направленных на создание в  организациях  дополнительного образования детей безбарьерной среды  и условий для повышения  качества предоставляемых услуг.

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Сосногорск» Н.М. Кирсанову.

6.   Настоящее постановление вступает  в силу со дня его  принятия и подлежит размещению на официальном интернет-сайте муниципального образования муниципального района  «Сосногорск».
И.о. руководителя  администрации
муниципального района «Сосногорск»                                              А.Г. Мартын
Утвержден

постановлением  администрации

муниципального района «Сосногорск»

                                                                              от «___» __________2015 № _____
(Приложение)

Комплекс мер,

направленных на выполнение плана мероприятий на 2015-2020 годы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. Совершенствование нормативно-правового регулирования системы дополнительного образования детей

	1.
	Разработка нормативных актов, регулирующих  вопросы дополнительного образования детей на территории муниципального образования муниципального района «Сосногорск»
	ежегодно,

 по мере необходимости

	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»

	2.
	Взаимодействие организаций дополнительного образования детей социальной отрасли
	постоянно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», отдел физической культуры и спорта  администрации муниципального района «Сосногорск»

	3.
	Внесение изменений в муниципальную программу муниципального образования муниципального района «Сосногорск» «Развитие образования» изменений в части реализации дополнительных общеобразовательных программ после изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и иных законодательных актов (в части введения нового подраздела классификации расходов бюджетов «Дополнительное образование» в рамках раздела «Образование»)
	В течение 3 месяцев после изменений Бюджетного кодекса
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»

	4.
	Взаимодействие с Министерством образования Республики Коми, Министерством культуры Республики Коми, Агентством Республики Коми по физической культуре и  спорту по вопросам  предоставления в 2016 - 2018 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие системы дополнительного образования
	по мере поступления соглашений
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»,
отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», отдел физической культуры и спорта  администрации муниципального района «Сосногорск»

	II.  Повышение доступности качественных услуг
дополнительного образования детей

	5.
	Отбор и направление детей в федеральные государственные бюджетные образовательные учреждения «Всероссийский детский центр «Океан» и «Орленок», федеральное государственное бюджетное учреждение «Международный детский центр «Артек», федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Всероссийский детский центр Смена» для  формирования их в профильные и специализированные смены
	ежегодно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта  администрации муниципального района «Сосногорск

	6.
	Введение нормативно-подушевого финансирования реализации дополнительных общеобразовательных программ
	постоянно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	7.
	Разработка и реализация муниципальных программ (подпрограмм, «дорожных карт», планов мероприятий) по научно-техническому творчеству и освоению инженерно-технических компетенций, в том числе робототехнике
	По мере необходимости
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»

	8.
	Организация сетевого взаимодействия общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, профессиональных образовательных организаций, промышленных предприятий и бизнес-структур в сфере научно-технического творчества, в том числе в области робототехники
	ежегодно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»,
Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»,
организации дополнительного образования детей, отдел экономического развития и потребительского рынка администрации муниципального района «Сосногорск»

	9.
	Организация и проведение профильных и специализированных смен технической направленности в детских оздоровительных лагерях на территории района
	ежегодно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»,
Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	10.
	Разработка методических рекомендаций по реализации адаптированных дополнительных общеобразовательных программ, способствующих социально-психологической реабилитации, профессиональному самоопределению детей с ограниченными возможностями здоровья, включая детей-инвалидов, с учетом их особых образовательных потребностей
	2 квартал
2016 года
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск»

	11.
	Распространение передовых практик реализации дополнительных общеобразовательных программ технической направленности с учетом возрастных особенностей обучающихся, в том числе "Робототехника", "Программирование", "Инженерная графика" и других программ
	ежегодно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»,

Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	12.
	Проведение оценки доступности реализации дополнительных общеобразовательных программ, удовлетворенности обучающихся и (или) их родителей (законных представителей) качеством их предоставления
	2 квартал 2916 года, далее ежегодно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»,

Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	13.
	Выявление эффективных практик использования дистанционных образовательных технологий при реализации дополнительных общеобразовательных программ технической направленности, в том числе в области программирования, робототехники
	IV квартал
2016 года
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»,

Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	14.
	Разработка и апробация моделей независимой оценки качества дополнительного образования
	III квартал
 2016 года
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»,

Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	III.  Развитие инфраструктуры дополнительного образования детей

	15.
	Разработка планов мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности  в организациях дополнительного образования детей
	I  квартал

2015-2017
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»,
Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	16.
	Обеспечение комплексной безопасности детей в период пребывания в организациях дополнительного образования детей
	период каникул
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	17.
	Реализация «пилотных проектов» по созданию техносферы в образовательных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, включая условия для использования в системе дополнительного образования цифровых технологий, развития робототехники
	IV квартал
2016 года, далее ежегодно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	IV. Развитие кадрового потенциала дополнительного образования детей

	18.
	Проведение конкурсов профессионального мастерства в целях поддержки и профессионального развития специалистов системы дополнительного образования детей
	I квартал
2016 года, далее ежегодно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	19.
	Организация дополнительного профессионального образования специалистов системы дополнительного образования детей, в том числе специалистов, специализирующихся на работе с одаренными детьми
	I квартал
2016 года, далее ежегодно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	20.
	Разработка предложений о создании условий для развития добровольческой деятельности в образовательных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы
	III квартал
2016 года
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	V. Поддержка проектов развития дополнительного образования детей

	21.
	Апробация «пилотных проектов» в области развития дополнительного образования детей
	IV квартал
 2015 года, далее ежегодно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	22.
	Проведение олимпиад и иных конкурсных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений
	IV квартал
2015 года, далее ежегодно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	VII. Информационная поддержка реализации Концепции развития дополнительного образования детей

	23.
	Информационное обеспечение мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного образования детей
	IV квартал
2015 года, далее ежегодно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	24.
	Информирование общественности о возможностях организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных программ, в средствах массовой информации
	IV квартал
2015 года, далее ежегодно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	VII. Управление реализацией Концепции развития
дополнительного образования детей

	25.
	Актуализация региональных и муниципальных программ (планов мероприятий, «дорожных карт») по развитию дополнительного образования детей, достижению целевых показателей охвата детей дополнительными общеобразовательными программами
	III квартал 2015 г.
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск»

	26.
	Оценка программ (планов мероприятий, «дорожных карт») по развитию дополнительного образования детей, достижению целевых показателей охвата детей дополнительными общеобразовательными программами
	IV квартал 2015 г., далее ежегодно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	27.
	Мониторинг реализации плана мероприятий на 2015 - 2020 годы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей
	I квартал 2016 г., далее ежегодно
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»

	28.
	Участие в республиканских  мероприятиях для специалистов системы дополнительного образования детей по вопросам развития дополнительного образования детей
	ежегодно, начиная с 2016 года
	Управление образования администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел культуры администрации муниципального района «Сосногорск», Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального района «Сосногорск»